

Nowy zarząd KF "START"

Data publikacji: 1.02.2017 12:50

Działacze Klubu Fotograficznego "Start" działającego przy oddziale PTTK "Beskid Śląski" w Cieszynie spotkali się 26 stycznia na walnym zebraniu sprawozdawczo-wyborczym. Podsumowali pięć lat działalności i wybrali nowe władze.

Miniona kadencja zarządu, który jednogłośnie uzyskał absolutorium walnego zebrania trwała od 2012 do 2017 roku. Wybrano nowe władze klubu na kolejną kadencję 2017-2020. Prezesem ponownie został Andrzej Kowol. Pozostali członkowie zarządu to: Renata Zięba - zastępca, Aleksandra Kowol - sekretarz, Gabriela Jaworowska - skarbnik, Irena Greń - członek zarządu.

Podczas zebrania podsumowano niemal pięcioletnią już działalność klubu. Przez ten czas miłośnikom fotografii krajoznawczej udało się zorganizować pięć otwartych dla wszystkich konkursów fotograficznych, wiele wystaw fotograficznych, plenery. - **Poza wystawami związanymi z konkursami fotograficznymi było jeszcze kilka promujących nasz oddział PTTK. Między innymi dwie wystawy w Sali Konferencyjnej Zarządu Głównego PTTK w Warszawie pt. „Cieszyńskie bez granic” oraz wystawa przyrodnicza „ Kochajmy przyrodę”, w Skoczowie - wystawa „Spojrzenie”, Uniwersytet Śląski - wystawa „Górami przez Życie” - wylicza Kowol. Klub w 2014 zorganizował w Ustroniu Ogólnopolskie Forum Fotografii Krajoznawczej, które zebrало dobre opinie pod względem organizacyjnym. Na imprezę przybyli między innymi Burmistrzowie Cieszyna oraz Ustronia. Członkowie Klubu Irena Greń oraz Krzysztof Greń uzyskali tytuły Instruktorów Fotografii PTTK. - **Dobra opinia o naszej organizacji OFFK poskutkowała tym, że Przewodniczący KFK ZG PTTK Jerzy Maciejewski zwrócił się do mnie aby w 2016 roku zorganizować OFFK gdyż inny organizator nie wywiązał się z powierzonego zadania. Po wyrażeniu zgody delegacja klubu udała się do Pszczyny, udało się zaplanować całe Forum w bardzo krótkim czasie. Opinie o Forum również były bardzo pozytywne, a Dyrektor Centrum Fotografii Krajoznawczej PTTK zażartował „że jak tak dalej pójdzie to przeniesiemy OFFK na południe polski” - relacjonował Kowol.****

Klubowicze spotykają się raz w miesiącu omawiając problemy klubu, czasem pokazują prace, robią szkolenia itp. W Klubie jest trzech Instruktorów Fotografii PTTK: Andrzej Kowol, Irena Greń, Krzysztof Greń, co pozwoliło KFK ZG PTTK przyznać Terenowy Referat Weryfikacyjny. Prezes Klubu jest członkiem Komisji Fotografii Krajoznawczej ZG PTTK. Kilka osób w Klubie ma wykształcenie fotograficzne, co też bardzo ułatwia wewnętrzną współpracę. Spotkania odbywają się naprzemiennie w Cieszynie i Skoczowie. Kto więc lubi wędrować po górach, ale także i innych miejscach ciekawych krajoznawczo z aparatem w ręku może śmiało zajrzeć na spotkanie KF START.

(indi)